
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-196 del 10/03/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  presa  d'atto  dell’ 
operazione  di  fusione  per  incorporazione  della  società 
Nikon  Instruments  s.p.a.  nella  società  Nikon  Holdings 
Europe B.V. -  CIG 8600306D04.

Proposta n. PDTD-2022-203 del 10/03/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) marzo     2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Laboratorio Multisito. Determina di presa d'atto dell’ operazione di fusione 

per incorporazione della società Nikon Instruments s.p.a. nella società Nikon 

Holdings Europe B.V. -  CIG 8600306D04.

  RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

- la determinazione n. 235 del 29/03/2021 recante l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in  legge 11 settembre 2020, n. 

120,  a  seguito  di  RDO  n.  PI021367-21  del  20/01/2021  -   CIG  n.8600306D04, 

espletata  sul  Mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  del  servizio  di  noleggio 

quinquennale di un microscopio dritto a fluorescenza/contrasto di fase, comprensiva 

del servizio di manutenzione full risk alla società Nikon Instruments spa, con sede 

legale in  via San Quirico n. 300 - 50013 Campi Bisenzio (FI)  C.F. e Partita IVA 

04488650484 per un importo complessivo pari ad euro 30.600,00 (IVA esclusa); 

PREMESSO che

- che in data 1/4/2021 è pervenuta, alla scrivente Agenzia, comunicazione (prot. int. 

pg/2021/51515)  di  operazione  di  fusione  per  incorporazione  della  società  Nikon 

Instruments s.p.a. nella società Nikon Holdings Europe B.V.;

- che con note recanti il n. prot.8946 e 2797, la scrivente Amministrazione richiedeva la 

necessaria  documentazione  al  fine  di  accertare  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui 

all’art. 106 comma comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO

- che la Nikon Europe B.V.   ha prodotto in data  21 dicembre 2021:

1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione  relativa ai soggetti di cui all’art. 85 

del D.lgs. n. 159/2011;



2) Atto notarile di fusione del 31/3/2021;

3) Dichiarazione ex legge 136/2010 sulla tracciabilità;

4) Certificazione di iscrizione camerale;

5) Dichiarazione di assenza di sanzioni tributarie;

6) Dichiarazione di buona condotta per le gare di appalto;

- che per effetto della suddetta cessione di ramo d’azienda, a partire dall’1 aprile 2021 

la società Nikon Europe B.V.  è subentrata nei diritti e nelle obbligazioni già facenti 

capo alla Nikon Instruments s.p.a.;

- che  sussiste  la  necessità  di  garantire  la  corretta  liquidazione  delle  fatture  ancora 

pendenti per il contratto CIG 8600306D04;

- che è applicabile al caso di specie la fattispecie normativa di cui all’art. 106 comma 

comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, che prevede che i contratti di appalto 

nei  settori  ordinari  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di 

affidamento se un nuovo contraente si sostituisce quello a cui la stazione appaltante 

aveva  inizialmente  aggiudicato  l'appalto  a  seguito  di  ristrutturazioni  societarie, 

comprese  rilevazioni,  fusioni,  scissioni,  acquisizione  o  insolvenza,  che  soddisfi  i 

criteri  di  selezione  qualitativa  stabiliti  inizialmente,  purché  ciò  non implichi  altre 

modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del 

presente codice;

- che  sono  in  corso  i  controlli  di  cui  all’art.  80  del  Dlgs.  n.  50/2016  sul  soggetto 

subentrante nel rapporto contrattuale di cui trattasi;

RITENUTO:

- tutto quanto sopra esposto, di prendere atto, che dall’1 aprile 2021 la società Nikon 

Europe B.V., a seguito di  rogito di  notaio 29557/10005 repertorio,  è subentrata nei 

rapporti contrattuali già facenti capo a Nikon Instruments s.p.a., tra cui il contratto 

CIG 8600306D04 , prot.n.pg/2021/83442;

- di dare atto che qualora i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sul soggetto subentrante non diano esito positivo si 

procederà alla risoluzione del contratto, per mancanza dei requisiti soggettivi necessari 

all’affidamento di cui trattasi;

ATTESTATA

-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 



    DATO ATTO
- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di 

servizi e forniture di Arpae approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 riveste il 

ruolo di RUP il Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae 

E-R;  

                                                 DETERMINA

1. di prendere atto , ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett.d), punto 2) del d.lgs. 50/2016, del 

subentro, a seguito di operazione di fusione per incorporazione della società Nikon 

Instruments s.p.a.,  con sede legale in  via San Quirico n. 300 - 50013 Campi Bisenzio 

(FI)  C.F. e Partita IVA 04488650484,  nella società Nikon Holdings Europe B.V. con 

sede secondaria in via S. Quirico n. 300 - Campi Bisenzio (FI) - c.f. 94294570489  P.I. 

07055380484,  rogito notarile n.  29557/10005 repertorio del 31/3/2021,  nel contratto n. 

pg/2021/83442 - CIG  8600306D04  da Nikon Instruments s.p.a. ed  avente ad oggetto il 

servizio di noleggio quinquennale di un microscopio dritto a fluorescenza/contrasto di 

fase, comprensiva del servizio di manutenzione full risk per Arpae alle  condizioni 

riportate nel  Capitolato Speciale (prot PG/2021/8394 del 20/01/2021), da ritenersi qui 

integralmente richiamate e facenti parte del presente atto;

2. di procedere direttamente al pagamento a Nikon Holdings Europe B.V.. delle fatture 

discendenti dal contratto di cui al punto 1, a far data dall’1/4/2021;

3. di dare atto, che qualora i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sul soggetto subentrante non diano esito positivo, si 

procederà alla risoluzione del contratto, per mancanza dei requisiti soggettivi necessari 

all’affidamento di cui trattasi.

                        

Il Responsabile del Laboratorio Multisito
                                                                                         Dott. Stefano Forti


